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Paavolan alueen tornitaloselvitys

1 Johdanto
Paavolan alueelle on Lahden yleiskaavassa 2025 esitetty 
tutkittavaksi tornitalojen sijoittelua. Alueelle on myös 
laadittu asemakaavan muutosehdotus, jossa on mah-
dollistettu 18-kerroksisen tornitalon rakentaminen. Kaa-
vaehdotuksesta saadun palautteen pohjalta päätettiin 
käynnistää vuoden 2013 kaavoitusohjelman puitteissa 
selvitystyö, jossa tutkitaan Paavolan alueen kaupunki-
kuvaa kokonaisuutena korkean rakentamisen näkökul-
masta ja annetaan suuntaviivat tulevalle täydennysra-
kentamiselle. 

Työ on laadittu Lahden kaupungin Teknisen ja ympäristö-
toimialan Maankäytön yksikössä. Työstä on vastan-
nut maisema-arkkitehti Maria Silvast ja sitä ovat kom-
mentoineet yleiskaava-arkkitehti Johanna Palomäki ja 
kaavoitusarkkitehti Päivi Airas.

Selvitys on esitelty Lahden kaupungin teknisessä lau-
takunnassa 29.10.2013.

Lahden kaupunki  
Tekninen ja ympäristötoimiala
Maankäyttö 
D/3321/10.02.03.00.04/2013

Teksti, kartat ja taitto: Maria Silvast 
Valokuvat: Maria Silvast, ellei toisin mainittu
Kansikuva: Carita Uronen
Kartta-aineistot: Lahden kaupunki
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2 Korkea rakentaminen
Korkealla rakentamisella tarkoitetaan useimmiten tor-
nitalorakentamista.  Tornitaloksi määritellään Suomen 
mittakaavassa yleensä rakennus, joka on vähintään 12 
kerrosta tai 35 metriä korkea maanpinnasta lukien. Tor-
nitalot ovat muodoltaan selvästi leveyttään korkeampia. 
Rakennuksen kokemiseen torniksi vaikuttaa myös oleel-
lisesti ympäröivä rakennuskanta sekä sijainti kaupunki-
maisemassa. Korkea rakentaminen on ympäröivän ra-
kennuskannan korkeuksista selkeästi poikkeavaa kauas 
näkyvää rakentamista.

Suomessa korkeaa rakentamista on selvitetty ainak-
in Helsingissä, Espoossa, Tampereella ja Kuopiossa. 
Suomen korkein asuinrakennus on Helsingin Vuosaares-
sa sijaitseva vuonna 2006 valmistunut Cirrus, jossa on 
26 kerrosta (86 m). Tampereella on rakenteilla torniho-
telli, johon tulee 25 maanpäällistä kerrosta. Tornihotelli 
tulee olemaan 88 m korkea ja sen on tarkoitus valmistua 
loppuvuodesta 2014.

Lahden korkeaa rakentamista on kartoitettu Lahden 
yleiskaavan 2025 tausta-aineistoksi valmistuneessa 
opinnäytetyössä ”Tornitalot - Tornirakentamisen maise-
malliset lähtökohdat Lahdessa” (Henna Kurosawa 2011). 
Selvityksen mukaan Lahden rakennuskanta on kerrostal-
ovaltaisuudestaan huolimatta matalahkoa ja korkeim-
mat rakennukset ovat vain 10-kerroksisia. Työssä onkin 
kartoitettu yli kahdeksan kerrosta sallivat asemakaava-
kohteet asemakaavojen rekisteriaineistojen pohjalta. 
Korkea rakentaminen keskittyy Lahden keskustaan ja 
sen lievealueille. Selvityksen valmistumisen jälkeen Lah-
den Renkomäkeen on noussut korkeaa rakentamista 
edustava Luhdan tornitalo, joka on 12 kerrosta korkea.

Korkean rakennuskannan (asemakaavassa yli 8 kerrosta) ja 
maamerkkien sijainti Lahdessa   “Tornitalot - Torniraken-
tamisen maisemalliset lähtökohdat Lahdessa” -selvityksen 
mukaisesti.
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Paavolan alueen tornitaloselvitys

Tornitalo 
Kerrostalo, jossa on vähintään 12 kerrosta ja jolla on 
enemmän korkeutta kuin leveyttä. Tornitalot voivat 
olla liike- tai asuinrakennuksia.
Lahden Yleiskaava 2025 tavoitteet KV 18.1.2010

Paavolan alueen tornitaloselvitys
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2.1 Lahden maamerkit
Lahden merkittävimmät, koko kaupungin ilmeeseen vai-
kuttavat maamerkit ovat radiomastot ja hyppyrimäet. 
Keskustassa tärkeitä maamerkkejä ovat kaupungintalo, 
Ristin kirkko sekä vesitorni. Lisäksi kaupungissa on usei-
ta näkyviä rakennuksia, jotka hallitsevat maisemaa. Lah-
den arkkitehtuuripoliittisen ohjelman mukaan Lahdelle 
tunnusomaisten maamerkkien näkyvyydestä tulee huo-
lehtia. 

2.2 Suunnitelmat
”Tornitalot - Tornirakentamisen maisemalliset lähtökoh-
dat Lahdessa” -selvityksessä on tutkittu tornitalojen si-
joittamista Teivaalle, Varikon alueelle, Ruoriniemeen 
Möysään, Niemeen, Merrasjärven eteläpuolelle, Ah-
tialan liittymän alueelle (VT4 ja Koiskalantien risteys), 
Latomäkeen Kariston länsipuolelle sekä Paavolaan. Sel-
vityksen tuloksena tornitalojen rakentamista on pidetty 
mahdollisena Ruoriniemessä, Niemessä, Paavolassa ja 
Möysässä. 

Lahden yleiskaava 2025 suunnitteluohjeissa tornitalora-
kentamisen tutkimista on suositeltu Ruoriniemeen (A-8, 
T/A-2), Haapalankadun varteen (A-27) sekä Paavolaan 
Saimaankadun ja Kauppakadun väliselle alueelle (C-1).

Paavolan alueelle Kulmakatu 7:ään on laadittu ase-
makaavan muutosehdotus, jossa on mahdollistettu 
18-kerroksisen tornitalon rakentaminen Kulmakadun ja 
Kauppakadun kulmaan. 
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Paavolan alueen tornitaloselvitys

Lahden nykyiset ja suunnitellut maamerkit korkeuksineen 
suhteessa toisiinsa.

Paavolan alueen tornitaloselvitys

Kuva: Pertti Klemola, Lahden kuvapankki

Näkymä keskustasta Paavolan suuntaan.
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3 Lähtökohdat
3.1 Aluerajaus
Selvitysalue sijaitsee Paavolassa ja rajautuu Vesijärven-
katuun, Lahdenkatuun, Mustankallionmäkeen ja Kirk-
kokatuun. Suurimmat muutospaineet alueella sijaitse-
vat Saimaankadun ja Kauppakadun välisissä kortteleissa 
sekä Saimaankadun itäpuolisilla tonteilla.

Selvitysalueen rajaus.
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3.2 Suunnittelutilanne
Maakuntakaava
Päijät-Hämeen maakuntakaavassa (YM 11.3.2008) selvi-
tysalue on keskustatoimintojen aluetta (C4) sekä kehit-
tämisen kohdealuetta (kk10).

Yleiskaava
Lahden oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa (KV 
14.5.2012) Paavolan alue on merkitty keskustatoiminto-
jen alueeksi (C-1 ja C-2), sekä itäreunassa asuinalueeksi 
(A-7) ja urheilu- ja virkistyspalvelujen alueeksi (VU-1).
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Ote maakuntakaavasta.

Kuva: Tarja Tolvanen-Valkeapää, Tekyn kuvapankki

Näkymä Mustankallionmäen vesitornista.
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Paavolan alueen tornitaloselvitys

C Keskustatoimintojen alue
Alue varataan Päijät-Hämeen maakuntakeskus-
ta ja sen vaikutusaluetta palveleville keskustatoi-
minnoille, kuten palveluille, hallinnolle, kaupalle, 
ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomille työpaikoille 
ja keskusta-asumiselle. Maiseman ja rakennetun 
ympäristön ominaispiirteitä vaalitaan ja rakentami-
sen laatuun kiinnitetään erityistä huomiota.

C-1 Ydinkeskusta
”Alueen asuntokanta sijaitsee miltei kokonaan ker-
rostaloissa, joita on rakennettu kaikkina Lahden 
kaupunkina olon vuosikymmeninä. Alueella on to-
teutumatonta rakennusoikeutta. Asukkaita on noin  
10 300. Alueella on monipuoliset julkiset ja kaupal-
liset palvelut. Alueella sijaitsee vähittäiskaupan suur-
yksikkö. Alueen arvopuistoja ovat Kaupungintalon 
puisto, Alatori, Kirkkopuisto ja Erkonpuisto. Alueel-
la on kulttuurihistoriallisesti arvokkaita rakennetun 
ympäristön kohteita (RKY, MARY, LaRY).

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen rakennettuun 
ympäristöön tai sen läheisyyteen kohdistuvat muutok-
set tulee suunnitella paikan henkeä kunnioittaen. Kes-
kustakaupan isot yksiköt keskitetään ydinkeskustan 
alueelle. Saimaankadun ja Kauppakadun välisiin kort-
teleihin voidaan tutkia tornitalojen sijoittamista. Kult-
tuurihistoriallisesti arvokasta rakennettua ympäristöä 
koskevissa suunnitelmissa huolehditaan, että kohteen 
ja sen lähiympäristön tunnusomaiset piirteet säilyvät. 
Tärkeitä Apoliteemoja: Keskustan kaupunkimaisema 
ja kaupunkikuva, maamerkit, näkymät, hyvä suun-
nittelu ja laadukas rakentaminen, viimeistelty vi-
herympäristö.”

C-2 Paavola
”Alueen asuntokanta on pääosin kerrostaloissa, joista 
yli puolet on rakennettu 1990–2000-luvuilla. Pienker-
rostalotyyppinen rakennuskanta on rakennettu sota-
ajan molemmin puolin. Alueella on noin 2 400 asu-
kasta. Alueella on asumisen kapasiteettia. Alueella on 
arvokkaita luontokohteita (LUMO). Alueella on kult-
tuurihistoriallisesti arvokkaita rakennetun ympäristön 
kohteita (RKY, MARY, LaRY).

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen rakennettuun 
ympäristöön tai sen läheisyyteen kohdistuvat muu-
tokset tulee suunnitella paikan henkeä kunnioittaen. 
Alueen täydennysrakentamismahdollisuuksia tutki-
taan.”
Yleiskaava 2025 KV 14.5.2012

Ote yleiskaavasta.

Paavolan alueen tornitaloselvitys
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Asemakaava
Alueella on voimassa useita asemakaavoja, joista vanhin 
on vuodelta 1911. Vanhimmat kaavat koskevat katu alu-
ei ta. Rakennettuja alueita koskevat kaavat ovat alueen 
itäosassa vanhempia, pääasiassa 1960-1980 -luvuilta. 
Länsiosan kaavat ovat uudempia 1990-2000 -luvuilta. 

Kulmakatu 5-7:ään on tehty vuonna 2012 asemakaava-
ehdotus (A-2441a), joka on ollut kaupunginhallituksen 
käsittelyssä 9.9.2013. Kaavaehdotuksessa alue on liike-, 
toimisto- ja asuinrakennusten korttelialuetta. Alueen 
koilliskulmaan on osoitettu 18-kerroksinen tornitalo.

Alueen voimassa olevissa asemakaavoissa pohjois- ja 
itäreunassa sekä Vesijärvenkadun varressa on asuinra-
kentamista. Alueen keskellä sijaitsevat laajat liikekorttelit 
ja alueen eteläosassa julkiset palvelut. Julkisia toimin-
toja on myös muun korttelirakenteen seassa. Paavolan 
alu eella on neljä puistoaluetta, joiden lisäksi alue rajau-
tuu itäreunastaan Mustankallionmäenpuistoon.

Maanomistus
Alueen tontit ovat enimmäkseen yksityisomistuksessa.

Voimassa olevat asemakaavat  (TeklaGis)

Havainnekuva Kulmakadun asemakaavan muutoksesta. Kuva: 
Cederqvist & Jäntti Arkkitehdit.
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Ote ajantasa-asemakaavasta.
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3.3 Liikenne
Selvitysalueen pääkadut ovat rinnakkaiset Kauppakatu 
ja Saimaankatu, jotka kulkevat etelä-pohjoissuun taisesti 
Kirkkokadulta Lahdenkadulle. Poikittaisia katuja ovat 
Seponkatu-Poikkikatu, Sammonkatu, Kulmakatu ja Kan-
naksenkatu. Lisäksi alueella on pienempiä umpikatuja. 
Pääkatujen molemmin puolin kulkevat kävely- ja pyöräi-
lytiet. Kauppakadun länsipuolinen jalankulku- ja pyöräily-
tie on alueen pääreitti, joka kuuluu A-kunnossapitoluok-
kaan. Katujen varsien lisäksi alueella on jalankulku- ja 
pyöräilyreittejä Kulmakadulta Tunnelikadulle vievä Kul-
mapolku-Tunnelipolku reitti, sekä pohjois-eteläsuun-
tainen Mattilanmäenpolku. Mattilanmäenpolulta lähtee 
kävelyreittejä Mustankallionpuiston poikki Mustankal-
liontien suuntaan.

Alueen maanomistus (TeklaGis)

Liikennesuunnitelmat
Keskustan kehä
Paavolan alue liittyy kiinteästi keskustan liikennesuun-
nitelmiin. Lahden keskustan liikenneselvityksessä (Ram-
boll 5.4.2012) Saimaankatu on osa ns. keskustan kehää. 
Suunnitelmassa nykyinen keskustan läpikulkeva liikenne 
on ohjattu keskustan kehälle (Hollolankatu-Lahdenkatu-
Saimaankatu-Mannerheiminkatu), jonka tavoitenopeus 
on 40/50 km/h. Kehän sisäpuolella tavoitenopeus on en-
intään 30 km/h. Kehän sisäpuolella kokoojaväylinä toi-
mivat Päijänteenkatu-Kirkkokatu sekä Harjukatu. Jouk-
koliikenne kulkee Paavolan alueella Kauppakatua pitkin. 
Pyöräilyn pääreitit kulkevat erotettuina pyöräteinä Kaup-
pakatua ja Aleksanterinkatua pitkin.

Kävelyn ja pyöräilyn kehittäminen
Lahden kävelyn ja pyöräilyn kehittämissuunnitelmas-
sa 2025 (Ramboll 2012) Paavolan alueelle on osoitettu 
pyöräilyn laatukäytävä Kauppakadulle. Lisäksi alueellisia 
reittejä on Kirkkokadulla ja Ainonpolku-Mattilanmäen-
polku-Asikkalankatu yhteyttä pitkin.

Joukkoliikenne kulkee Kauppakatua pitkin.
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Periaatekaavio  
Keskustan kehästä. Lahden 
keskustan liikenneselvitys 
5.4.2012.

Periaatekaavio  
keskustan kävely-  
ja pyöräilyreittien  
tavoitetilasta.  
Lahden kävelyn ja pyöräi-
lyn kehittämissuunnitelma 
2025.
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3.4 Paavolan historiaa
Paavola nimenä viittaa Lahden kylässä sijainneeseen 
vanhaan kantataloon, joka sijaitsi kylän itälaidalla aina 
vuoden 1877 tulipaloon saakka. Nykyisen Paavolan alu-
een rakentaminen käynnistyi 1900-luvun alussa, kun 
W.O. Lillen ja Selim Lindqvistin laatima lisäysmaan ase-
makaava vahvistui vuonna 1901. Kaavan perusperiaat-
teet toimivat lähtökohtana myös myöhemmissä alueen 
kaavoissa. Merkittävänä muutos alueella oli myös Lovii-
sa - Vesijärven radan valmistuminen vuonna 1900. 

Paavolan pohjoisosaan kaavoitettiin halpoja vuokra-
tontteja ja alue rakentuikin melko nopeaan. Paavolan 
eteläosat sen sijaan eivät lähteneet kunnolla rakentu-
maan ennen kuin 1930-luvulla Otto-Iivari Meurmanin 
1927 valmistuneen Ali-Paavolan kaavamuutoksen jäl-
keen.

Paavola oli työläiskaupunginosa. Asukkaat kävivät töissä 
läheisillä tehtailla, kuten Rautateollisuudella ja Askolla. 
1950-luvun lopulla alueelle alkoi suuntautua muutos-
paineita. Kaupungin keskustaa haluttiin laajentaa itään-
päin. 

Vuonna 1956 Keski-Lahden ja Paavolan kaupungin-
osissa asetettiin rakennuskieltoon 54 tonttia. Paavolan 
vuokratontit käsittävä asemakaavanmuutos aiheutti eri-
mielisyyksiä ja päättyneiden vuokrasopimusten vuokra-
aikaa jatkettiin vuoden 1960 loppuun. Rakennuskieltoa 
kuitenkin päätettiin jatkaa edelleen. 1961 Paavolan ase-
makaavan muutoksella puutaloalue muutettiin kerros-
taloalueeksi ja julkisten rakennusten reservialueeksi.

Ensimmäinen Paavolan aluetta koskeva asemakaava  
vahvistettiin vuonna 1911. Asemakaava on  edelleen  
voimassa Kiveriönkadun ja Saimaankadun kulmassa.
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Paavolan pohjoisosaa (Saimaankatu-Sammonkatu) 
1910-luvulta. Taustalla Kariniemi ja Vesijärvi.

Paavolan eteläosaa (nykyisen kirjaston ja teat-
terin aluetta) 1960-luvun alussa.
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Vuosina 1963–1964 järjestettiin Lahden keskusta-alu-
eiden asemakaavakilpailu, jonka voittivat arkkitehdit 
Jouko Rastimo ja Arto Sipinen sekä DI Heikki Kaila. Ehdo-
tus säilytti keskustan ruutukaavarakenteen ja jatkoi sitä 
Paavolan ja Asemantaustan alueille. Ehdotuksessa pu-
urakennukset poistuivat korkeiden ja kompaktien raken-
nusmassojen tieltä. Ehdotusta ei toteutettu kokonaisuu-
tena, mutta sen antamat suuntaviivat olivat useiden 
myöhempien ratkaisujen taustalla. 

Pikkuhiljaa Paavolan puutalot alkoivat rapistua purku-
uhan alla ja alue alkoi hiljalleen uudistua. 1960-lu-
vun lopulla Kesko perusti ensimmäisen Citymarketin 
ja 1970-luvun alussa Mattilanmäelle rakennettiin ker-

rostalojen rivistö. 1970-luvun puolivälissä rakentuivat 
Kelan toimitalo, terveyskeskus ja taideoppilaitos. Teat-
teritalo valmistui 1983, aikuiskoulutuskeskus 1987 ja 
pääkirjasto 1990.

Paavola säilyi puukaupunginosana 1980-lukuun asti. 
Nykyään Puu-Paavolasta on jäljellä enää alueen eteläi-
simmät osat, jotka ovat myös valtakunnallisesti arvok-
kaita. Osa nykyisestä Puu-Paavolasta on myös ase-
makaavalla suojeltua.

Rastimo - Sipisen voittanut  
ehdotus Lahden keskusta-alueiden  

asemakaavakilpailussa 1963-1964.
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Kaupunginteatterin sisäänkäynti. Edustalla Olavi Lanun 
veistos: Kivettymä.

Kuva: Ilona Reiniharju, Lahden kuvapankki


